
Deliberazione della Giunta Comunale N. 199 del 29/11/2016                     1 

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Città Metropolitana di Venezia 

Servizio Segreteria 

 

COPIA 
 

Delibera N. 199 
 
                    

CONTROLLO DI GETSIONE/edb 

 

  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: REVISIONE DEL SISTEMA DI PESATURA DELLE AREE, DEI SERVIZI E DEGLI 

UFFICI. 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di novembre alle ore 17.05, nella Residenza 

Comunale, per determinazione della Sindaca  si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 N.        Cognome e nome  Presente Assente 

 
     1.       PAVANELLO Maria Rosa Sindaco  X 

 

     2.       TOMAELLO Annamaria Assessore  X 

 

     3.       VIANELLO Federico Assessore  X 

 

     4.       SALVIATO Giuseppe Assessore  X 

 

     5.       ZARA CRISTIAN Assessore  X 

 

 

 

Partecipa alla seduta  il Signor   LONGO Silvano, Segretario Generale del Comune. 

La Signora   PAVANELLO Maria Rosa nella sua qualità di SINDACA assume la presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la GIUNTA a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato.  

  

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 199 del 29/11/2016                     2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 107 e 183; 

- VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, art. 4 e 17; 

- VISTA la delibera di C.C. n. 30 del 17.04.2016 di approvazione del Bilancio 2016; 

- VISTA la delibera di G.C. 89 del 7.6.2016 di approvazione del PEG del triennio 2106-2018;  

- ATTESO che con la delibera di G.C. n. 167 del 27.10.2015 avente come oggetto “Indirizzi in 

materia di trattamento accessorio anno 2015, a seguito razionalizzazione dell’assetto 

organizzativo dell’Ente”,  si è disposto di far coincidere le scadenze degli incarichi di 

Posizioni Organizzative e di Specifiche responsabilità  con la data di fine incarico assegnato 

ai dirigenti dal Sindaco a cui seguirà “pesatura” di tutti gli Uffici e Servizi Comunali nonché 

delle posizioni organizzative e delle posizioni dei dirigenti; 

- VISTE le determinazioni dirigenziali di individuazione dei dipendenti comunali titolari di 

posizione organizzativa n. 154 del 7.03.2013 (Area 3), n. 225 del 28.03.2013 (Area 1 e Staff) 

n. 241 del 4.04.2013 (Area 2), e n. 465 del 10.7.2015 (Area 1) e n. 742 del 6.10.2015; 

- VISTO il decreto sindacale n. 13 /2015 avente come oggetto: “Conferimento degli incarichi 

dirigenziali a seguito D.G.C. N. 158 del 6.10.2015 relativa alla razionalizzazione 

dell’assetto organizzativo dell’Ente”; 

- VISTO il successivo decreto n. 19/2015 avente come oggetto: “Conferimento incarichi 

dirigenziali; Proroga.”; 

- VISTO la determinazione n. 1 dell’11.01.2016 avente come oggetto “Conferma incarichi di 

Posizioni Organizzative e di Responsabili di procedimento. Anno 2016.”; 

- VISTO la delibera di G.C. n. 36 del 22.3.2016 avente come oggetto “Nuovo assetto 

organizzativo dell'Ente”; 

- VISTO il successivo decreto n. 3/2016 avente come oggetto: “Conferimento incarichi 

dirigenziali”; 

- VISTO il decreto del Sindaco n. 9 dell’1.8.2016 con oggetto il “Conferimento di un incarico 

dirigenziale, a titolo gratuito all’arch. Lionello Bortolato, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del 

D.L. n. 95/2012 convertito in legge n. 135/2012 e s.m.i. nonché ai sensi delle circolari del 

Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 6/2014 e n. 4/2015”; 

- PRESO ATTO CHE molti dei summenzionati incarichi delle posizioni organizzative e dei 

responsabili degli uffici e servizi venivano riconfermati nelle more di definizione di quanto 

proposto dal Nucleo di valutazione a conclusione del processo di riorganizzazione dell’Ente 

e di valutazione complessiva di tutti gli uffici e servizi comunali dell’Ente;  

- CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Mirano ha proceduto nel tempo ad effettuare varie separate pesature delle Aree 

dei Servizi e degli Uffici così come risulta dalle deliberazioni della Giunta Comunale n°14 del 

29/01/2013 n°29 del 22/2/2013 e determina dirigenziale n°539 del 31/07/2014; 

- tale valutazioni presentano varie criticità segnalate da varie parti riconducibili ad una scarsa 

armonizzazione tra i diversi sistemi oltre ad una scarsa duttilità rispetto alle esigenze di 

riorganizzazione dell’Ente; 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 199 del 29/11/2016                     3 

- vi è, pertanto, la necessità di una pesatura che sia più aderente alla vigente situazione e assetto 

normativo; 

- il Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art. 51 comma 3 lettera b) del vigente Regolamento per 

gli Uffici e Servizi, ha, quindi, proceduto ad una revisione del sistema di pesatura delle Aree, 

degli Uffici e dei Servizi del Comune di Mirano, già presentato alla Conferenza dei Dirigenti; 

- il nuovo approccio metodologico viene proposto nella Relazione Illustrativa (allegato sub A) e 

declinato nel foglio excel (allegato sub B)  

 

RITENUTO di approvare la metodologia per la pesatura delle Aree, degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Mirano, composto da Relazione Illustrativa allegati sub A) e declinata nel foglio excel 

(allegato sub B), riservandosi fin d’ora di apportarvi eventuali migliorie e affinamenti, se ritenuti 

opportuni ad esito di una fase sperimentale e/o di aggiornamenti normativi; 

 

RICHIAMATI: 

· l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

· gli artt 2, comma 1 e l’art. 6, comma 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

· il C.C.N.L. 1998 – 2001 dell’Area della dirigenza del Comparto Regioni – Autonomie Locali; 

 

ACCERTATO in particolare, l’art. 27, c. 1 del CCNL 23/12/1999 area Dirigenti recita:  

“gli Enti determinano i valori economici della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali 

previste dai rispettivi ordinamenti, tenendo conto di parametri connessi alla collocazione della 

struttura, alla complessità organizzativa, alle responsabilità gestionali interne ed esterne;” 

 

Tutto quanto premesso e argomentato; 

 

ACQUISITI i pareri del Responsabile del Servizio e dei Dirigenti competenti dell’Area di Staff e 

dell’Area 1 per la regolarità dell’atto sotto l’aspetto tecnico, espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 ed inseriti nella presente deliberazione; 

 

CON l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare la revisione del sistema di pesatura delle Aree, dei Servizi e degli Uffici secondo 

quanto risultante dall’approccio metodologico indicato nella Relazione Illustrativa (allegato sub A) e 

declinato nel foglio excel (allegato sub B) al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di disporre l’immediata comunicazione del presente provvedimento alle OO.SS., alla Rsu 

aziendale, nonché ai Dirigenti Comunali; 

 

4. di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°267/2000 e smi., data l'urgenza di 

provvedere. 

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 199 del 29/11/2016                     4 

Il Responsabile del Settore FINANZIAMENTO PROGETTO | CONTROLLO DI GESTIONE | SOCIETÀ 

PARTECIPATE | ANTICORRUZIONE, BALDISSEROTTO ELENA INES, ha espresso, sulla presente  proposta di 

deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 

MIRANO, lì 21 novembre 2016 

 

 

 

Il Responsabile del Settore SEGRETARIO GENERALE, DR. LONGO SILVANO, ha espresso, sulla presente proposta 

di deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 

MIRANO, lì 22 novembre 2016 

 

 

 

Il Responsabile del Settore AREA 1 - AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO-FINANZIARIA, Mozzato Maurizio, ha 

espresso, sulla presente proposta di  deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 

MIRANO, lì 25 novembre 2016 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 199 del 29/11/2016                     5 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

F.to  PAVANELLO Maria Rosa 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LONGO Silvano 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 

PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 

registrata al reg. Pubbl. N° 2032 e trasmessa con nota pari data ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del citato D.Lvo. 

 

Lì, 19/12/2016 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VALERIA LAZZARINI 

 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta esecutiva 

il giorno 29.12.2016 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 

Lì, 29.12.2016 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LONGO Silvano 

 

 

 

 

 

 
 


